DA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A contratação será formalizada por meio de dispensa de licitação, conforme 

permissivo legal contido no art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21, que permite 

contratação direta que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco 

mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de serviços em 

geral e compras. 

Nesse sentido, considerando que o valor estimado da contratação 

corresponde a R$ 60.406,67 (sessenta mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e 

sete centavos), apurado por meio de pesquisa de preços regularmente juntada aos 

autos, e que a despesa não caracteriza fracionamento indevido, bem como que o 

somatório das despesas realizadas com objetos de mesma natureza, no mesmo